2011级人才培养方案通识教育课程学分学时设置
1．思政类课程（马克思主义基本原理、毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论、中国近现代史纲要、思想道德修养与法律基础、形势与政策）学分及学时参照相关政策文件。

政策文件：①《中共中央宣传部、教育部关于进一步加强高等学校学生形势与政策教育的通知》（教社政〔2004〕3号）；②《中宣部 教育部关于进一步加强和改进高等学校思想政治理论课的意见》（教社政〔2005〕5号）；③《中共中央宣传部关于进一步加强和改进高等学校思想政治理论课的意见》实施方案（教社政〔2005〕9号）；④《中共中央宣传部 教育部关于进一步加强高等学校思想政治理论课教师队伍建设的意见》（教社政〔2008〕5号）；⑤《教育部关于印发<高等学校思想政治理论课建设标准（暂行）>的通知》（教社政〔2011〕1号）。
2．军事理论课程从原计划1.5学分调整为2学分。

政策文件：①《关于转发<普通高等学校军事课教学大纲>和<学生军事训练工作规定>的通知》（苏教体艺[2007]17号）；②《省教育厅省军区司令部省军区政治部关于印发<江苏省学生军事训练工作规定>的通知》（苏教体艺〔2009〕19号）；③《省教育厅关于印发<江苏省普通高校军事课课程建设评价指标（试行）>的通知》（苏教体艺〔2009〕27号）。
3．大学英语从原来16学分向下调整，设立菜单式课程（16学分—8学分），供各专业选择，建议大外教研室开设部分外语类公选课。（第一、第二学期各4个学分；第三、第四学期各2个学分）
政策文件：教育部办公厅关于印发《大学英语课程教学要求》的通知（教高厅〔2007〕3号）。
4．体育课程确定为4.5学分，152学时。其中4学分（128学时）放在通识教育课程模块中进行，学期为1—4学期；其余0.5学分（24学时）作为大三、大四体能测试课时，学期为5—7学期。建议体育部在全校公共选修课模块内开设体育类选修课。

政策文件：①《教育部关于印发<全国普通高等学校体育课程教学指导纲要>的通知》；②《中华人民共和国教育委员会令第8号》；③《教育部 国家体育总局关于进一步加强学校体育工作，切实提高学生健康素质的意见》（教体艺〔2006〕5号）。
5．大学生职业生涯规划及就业指导课程确定为1学分，38学时。其中校内教师授课课时不超过8学时，其余30学时开展形式为邀请相关社会企业、行业类专家授课、讲座等。

政策文件：①《教育部办公厅关于印发<大学生职业发展与就业指导课程教学要求>的通知》（教高厅[2007] 7号）。
6．自然（社会）科学概论（3学分48学时）不放入通识教育模块，移到选修课模块。

7．关于思想政治课：坚持政治理论教育与社会实践相结合，加强和改进大学生思想政治教育，积极采用“读书、讲课、研讨、运用相结合”的方式进行教学的思想，积极探索改革思想政治课的教学方法，努力提高思想政治理论课的教学质量。思想政治课安排如下表：

	课程名称
	学分
	学时
	理论学时
	实践学时

	马克思主义基本原理
	3
	48
	44
	4

	毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想概论
	6
	96
	80
	16

	中国近代史纲要
	2
	32
	28
	4

	思想道德修养与法律基础
	3
	48
	40
	8

	形势与政策
	2
	
	
	

	合    计
	16
	
	
	


注：“形势与政策”课分散在1-6学期完成，每学期6学时，采用集中与分散形式教学，集中教学采用如专题讲座、专题报告等形式，分散教学采用如影视教育、班团活动、座谈会、研讨会、网上教学与讨论、结合青年志愿者活动开展学生自我教育等形式。课程考核方法采取开卷考试、撰写论文、组织演讲等形式，每学年考核一次，总成绩以各次平均计。
各学期具体安排表：

	学期

课程

学院
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	机械学院

电信学院

艺术学院

人文学院

数理学院
材料学院
	思想道德修养与法律基础
（3学分/40+8学时，考查）
	中国近现代史纲要(2学分/28+4学时，考试)

形势与政策(1.5学分/24学时，考查)
	毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想概论(6学分/80+16学时，考试)
	
	马克思主义基本原理 
（3学分/44+4学时，考试）
	形势与政策(0.5学分/8学时，考查)

	计算机学院化工学院

商学院

外国语学院

教育学院
	中国近现代史纲要
(2学分/28+4学时，考试)
	思想道德修养与法律基础（3学分/40+8学时，考查）
形势与政策(1.5学分/24学时，考查)
	
	毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想概论(6学分/80+16学时，考试)
	
	马克思主义基本原理 （3学分/44+4学时，考试）

形势与政策(0.5学分/8学时，考查)


